تیسری جلد ثلث اخیر ۱۲ ربیع الاول کی رات کو ختم ہوئی۔ کاروان عمر ۶۵ ویں منزل طے کر رہا تھا۔ اس میں بھی سن نہیں دیا گیا۔ بظاہر ۹۷۷ھ ہے، ”مجمع البحار“ کو نو لکشور نے پہلی بار لکھنؤ سے ۱۲۸۳ھ میں اور دوسری بار ۱۳۱۴ھ میں شائع کیا۔

پھر مطبع مجلس دائرة المعارف العثمانیہ حیدر آباد دکن میں مولانا حبیب الرحمن اعظمی کی تحقیق سے ۱۳۸۷ھ / ۱۹۶۷ء میں اسے شائع کیا گیا۔ وہی نسخہ کلیة الایمان مدینہ منورہ نے ۱۴۱۵ھ / ۱۹۹۴ء میں پانچ ضخیم جلدوں میں شائع کیا۔

موصوف نے حدیث کے طلبہ و اساتذہ کے فائدہ کے لیے خاتمہ کتاب میں نو فصلوں کا اضافہ کیا ہے۔ جو مصطلحات حدیث، جرح و تعدیل، بے اصل مشہور احادیث، کتابت حدیث کے آداب، رسول اللہ ﷺ کی سیرت، صحابہ کے فضائل وغیرہ میں ہیں۔

تکملہ میں ان غریب الفاظ کو بیان کیا گیا ہے جو مجمع البحار میں چھوٹ گئے تھے۔